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képességeitől várhatunk, a pénz- első kétségtelenül jó hatást fogja 
ügyi konszolidációnak éppúgy gyakorolni valutánk megjavuló** 
javára lesz, mint a hogy a költ- tekintetébe*, 
pégvelés a világháború alatt az —

A  vá ro s
a V II. hadlkölcsfin é rd  a k t b a n .

•  •  •
F a rk a s A n d or u | a b b  a k c ió ja . — 
F e lh ív á s t  In té z e tt  a  v á r o s b a ll ö s z -  
s z o s  h a tó s á g o k h o z ,  h iv a ta lo k h o z .

•  •

Túl a negyedm illión.

Az országgyűlés j
taaáctliozásainak a költségvetés 
mellett lesznek : uj adójavaslatok 
meg demokratikus választójogi 
reform. Nem véleilenség, hogy 
az ország vagyoni és erkölcsi ere
jét megszilárdító javaslatok egy
más mellé kerültek, mert okozati 
kapcsolat van az adóügy és a 
demokrácia között. Az állami ter
űikhez való hozzájárulás meg a 
közjogositványokban való része
sedés tejtestvérek. Már a törté 
Belem is összefüggésben mutatja 
az adózás kérdését a demokra
tikus újításokkal. A mikor a ren
diség, népképviseleti rendszerré 
alakult át, a jobbágyság eltörlé
sével, megszűnt a nemzeti adó
mentesség is.

Most, amidőn a választójogi 
reform a szavazati jogok igaz
ságos és egyenlő kiterjesztését 
biztositja, természetszerűleg napi
rendre kerül az adóteher arányos 
elosztása is. Akinek a közügyek
hez való hozzászólási joga van, 
annak az állammal szemben va
gyoni erejéhez mérten — külö- 
Bösen most, midőn az állami ter
hek megnövekedtek, — adózási kö
telezettségei vannak. A jogkiter
jesztést tehát kiegészíti az adó
nak progresszív alapon való ren 
dezése és a két újítás egylitttes 
hatásától várható a korszerű fejlő
désképes átalakulás.

Az állam a világháború rend
kívüli költségeinek fedezésére aj 
Bemzettől vett és vesz. épen most 
immár httedizben — hadikölcsö-

nöket. A hadikölcsönök sikerétől\ 
függött az állami és nemzeti lét | 
vagy nemlét kérdése, most pedig j 
különösen a háborúban való ki
tartásunk a háború szerencsés be 
fejezésének, a tisztességes béke 
kivívásának lehetősége függ attól 
A hadikölcsönök sikerének érde
kében az állam az aláíróknak je 
lentékeny kamatjövedelmet ígért, 
tehát most már az államnak be
csületbeli kötelessége, hogy a 
kamatfizetésnek biztos fedezete 
legyen. Ha a hét hadikölcson 
együttes összegét tizenöt milli- 
árdra becsüljük, az állam által 
fizetendő évenkinti 900 millióra 
fog rúgni. Miből fizesse ezt az 
állam? Ainig tehát a demokra
tikus reform teljességének és kor 
rektségének érdeke csak igazolja 
uj adótörvények hozását, addig 
az állami szükség egyenesen pa
rancsolja azt.

Az államra érintett kötelezett
ségén kívül más terhek is nehe
zednek, többek között: a köz- 
egészségügy fejlesztése, a hábo
rús károk pótlása, a rokkantakról 
való gondoskodás és más nép
jóléti, sociális ügy, amelyeket a 
kormány programmjába fel is vett. 
de amelyeket uj adók nélkül ki
elégítő módon ellátni képtelen.

Az adójavaslatok szempont 
jából a helyzet is nagyon ked
vező. A háború alatt is sok uj 
vagyon keletkezett, sok régi gya
rapodott, országosan pénzbőség 
mutatkozik. Van tehát uj alap, uj 
adók számára.

Az adóügy sikeres rendezése 
pedig, amilyet VVekerle nagyszerű

-  nov. 24,
Lapunk legutóbbi számában be

számolunk arról t  nagyszabású moz
galomró1, amelyet vámsunk polgár
mestere indított a hetedik hadikül- 
csün vároaunkbaui jegyzési eredmé
nyének minőé! fényesebbé tétele 
érdekében.

A mozgalom eddig elért ered
ményéről szintén .beszámoltunk, ami
dőn részletesen felsoroltuk városunk 
derék tisztviselői karának 100000 
koronán felőli bsszjegyzéseit.

Farkas Andor polgármester azon
ban a megindított akciót szélesebb 
mederre óhajtja terelni és evégből 
alábbi felhívással fordu't, falraga
szok és a helyi sajtó utján a város 
á'dozatkész, hazttf-as közönségéhez.
Sátoraljaújhely r. t. város polgármesterétől. 

12749/1917. svára.
F e l h í v á s .

Hetedizben fordul tz állam 
polgáraihoz, hogy hadikölcsön- 
uel segítse majdnem negyedfái

esztendeje folyó Önaádelrai har
cunkat.

Az eddigi hadiköloiönök bi
zonyítékát adták a magyarnem
zet határt nem ismerő áldozat- 
készségének. Sátoraljaújhely Tá
ros közönsége is minden elis
merést érdemlően kivette részét 
az eddigi hadikölcsönjegyzéaből; 
egészen bizonyos tehát, hogy a 
magyar áldozatkészségnek a he
tedik magyar hadikölosön alkal
mával is elismerésre méltó pél
dáját fogja adui.

Hogy ezek tudatában mégis 
felhívással fordulok a közönség
hez, teszem aaért, hogy a most 
folyó hadikölosön jegyaésnél az 
eddigieknél is nagyobb erőki
fejtésre kérjem. Most araikor di
csőséges csapataink véres har
cokat viva, lerakják alapjait a 
mindenki által óhajtott közeli 
békének, nekünk az itthon ló-

Hadikórházban
(Egy gyalogos naplójából.)

Ne higyjük, hogy a kórházi 
életnek nincsenek meg a maga ár
tatlan „mulatságai,“Meg vaunak bi- 
zeny. Itt van mindjárt a kuglizó, 
ahol ál.audóan elszórakozik egy 
eseaió lábadozó katona.

A délutánra kiadni szokott „ki 
menő**, vagy helyesebben „bemenő" 
a városba) szintén szórakozás szám
ba mehet. Ez alkalmakkor megte
kinthetné mindenki szép városunk 
nevezetességeit is, ha — volnának.

▲ „posta", amelyet infanteriszt 
Leiserovies osztogat ki délelőttönkint 
mély élénkséget és érdeklődést hoc 
n társaságba. Ni, hogy felderülnek 
az arcok egy-egy levél olvastakor. 
A kellemes benyomások, hogy visz 
scatükröződuek az arcokon. Hiszen 
többnyire kellemes hírek jönnek. 
Melyik szülő, házastárs kellemetlen
kednék kedvei betegének rossz hí
rekkel, hogyha elkerülheti. Hát még 
az ,értékposta“ milyen örömet kelt.

A csomag, vagy pénz, főleg az előbbi 
a legnagyobb gyönyörűség forrása. 
Nem azért, mintha talán gyönge 
volna a „raenázsi", de mert niocs 
izesebb falat a „hazaidnál. Annál, 
amit szerető kéz készített. Azt min
den bizonnyal raadártejjel, arany- 
serpenyőben főzték, sütötték. Még 
kedvesebb szinte mennyei gyönyö
rűséget keltő az „eleven posta" (vagy 
minek neveszem), araikor a feleség 
az anya, a testvér, személyesen hozza 
aa elemózsiát a mosolygó ssőlőt, a 
a pirosló almát, a kirántott csirkét, 
a puha kalácsot s tudora is én, még 
miféle jó izü falatot; de főleg az 
ölelő kart, az édes csókot, a becéző 
szeretetet! Miudezeknél már osak 
egy lehet jobb: a szabadság I Ez is 
kijár a legtöbb ápoltnak több-keve 
sebb időre. Elmehet haza szerettei 
édes körébe. Megláthatja szülőfaluja 
áldott határát. Betérhet apái házába, 
a családi fészekbe. Viszontláthatja 
kedveseit, rokonságát, barátait, is
merőseit. Istent tisztelhoti megint a 
rég látott temp’omban. Látja az ál- 
dett iskolát, ahol tudását szerezte.

No meg — mit kerülgessük — be
kopogtathat a csárdába is egy-két 
decire, ami itthou százszor jobban 
esik, mint odakint a fronton. Itthon 
u. i. minden keserű is raegédesül. 
Még odakinn a fronton ? Ott minden 
édeset is megkeserít as ellenséges 
golyó süvöltése s egyéb veszedel
mek . . .

Hej, az a harctér, az a front I 
Megemlegeti biz azt örökre, akinek 
szerencsétlen szerencséje volt hozzá. 
Megeralegeti — tudora — káplár ur 
Kohn Jenő is, aki pritvoki fakeres
kedését pusztulásnak hagyva, sziu- 
tén kardot rántott a haza védelmére. 
De a védő jobb kéz golyótól találva 
örökre megbénult. Orosz fogságban 
ápolták eleinte, de — azt hiszi leg
alább — itthon nagyobb gyöngéd
séggel és eredménnyel történt volna 
ez. Ki tudja 1

Kiss Józsi bárii cimbora sem 
felejti a frontot soha. Otthagyta ő 
is a teste épségét. Tavaly a Buczaez- 
nál jul. H-án vívott ütközetben go
lyót kapott a jobb lábába. Nyomo
rék lett rá. Csak két mankót hasz

nálva biceghet ide-oda. Mint hadi
fogoly megfordult Kiewbeu, Moszk
vában, Pétervárt. Ez idén májusban 
került haza cserébe mint rokkant. 
31 éves. Felesége és egy kis fia 
van, az eleven eszü 5 éves 
Józsika. Már verselni is tud, bár 
iskolába, óvóba nem járt. A szom
széd tanitóék fiaitól tanulta el. El 
is mond hamarjában egyet a hu
szárról. Ö is az szeretne lenni. 
Meg pedig ezredes. Nagy hatással 
szavalja el az „Isten hozott édes 
apa" kezdetű, éppen aktuális verset 
is. Jutalmul egy nagy almát kap 
egy kateuA bácsitól. Csaknem na
gyobbat, raiut aminő ő maga. De 
azért megbirkózik vele ; az igaz, 
hogy részletekben.

Hegedűs Mihály bátyánk a 
harctéren sem volt, mégis pórul járt 
szegény. 51 éve miatt őrszolgálatot 
teljesített a helybeli állomáson, ahol 
a vonat bal lába fejét szét roncsolta 
Le kellett vágni a lábát a térde al
jáig. A harctéren két fia van. Az 
egyik (5 os huszár, a másik 65 ös 
baki, ő  maga kedélyesen elpipáz-

Lapunk mai száma 4 •Mai.
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Tőknek anyagi erőnk raindenrneg 
feszítésével seggeiker.it keli n> uj- 
taui a harctéren fórükkel és 
életükkel áldozó fiainknak. Hogy 
módot adjak •  legszegényebbek- 
nek is a hsdikölosön jegyzésre 
a fárosházán hedikölosönjegy*ő 
irodát állitottana föl, ahol a ni. 
kir. honvédelmi nainisateriurn 
hadierélyiő hivatala által támo
gatott hadikölciöu birtoklások 
köthetők.

Eb a hadiköicaön bistositás 
negyed évi 13 K. dij fizetése 
ellenében módot nyújt minden
kinek arra, hogy éleiét 15 ári 
időtartamra 1C00 koronára biz
tosítsa, az államnak 1000 K, 
hadikölciönt nyújtson éa a ma
gyar országot biztosító intézet 
által minden egyes biztosítás 
után az orsaágos hadsegélyző 
bisottságnak juttatott jutalékkal 
az elesettek özvegyeit éa ár
váit segítse.

Hisaem, hogy a felhívásom 
nyomán városunk közönsége kö
rében uj leudUletre kap a hadi- 
kölosöujegytés és történelmi 
múltú vármegyénk székvárosá
nak közönsége ismét vezérsze
rephez kapva, tündöklő példáját 
fogja adui a határtalan áldozat
készségnek.

Sátoraljaújhely, 1917. nov. 20.
Farkas Andor
polgármester.

Egyidejűleg átiratot intézett a 
város összes hivatal vezetőihez, a 
melyheu felkért* ökot, hogy a vá
rosi tisztviselői kar által eszközölt 
hadiköloaönjegy zésekhez hasonlóan 
mindegyik hivatal inditsoo azonnal 
mozgalmat, szólítja fel jegyzésre 
tisztviselői karát és az eredmény
ről a város polgármesterét kiérte
sítse, hogy a jegyzések felvételére 
egy városi tisstviselő kiküldése iránt 
intézkedhes8ék.

rövid szárú makrapipájából és 
érdeklődve nósi a fiatalok kuglisó 
játékát egyetlen vágya, hogy fel
gyógyulva haszna vehető mülábat 
kapjon és folytathassa továbbra ia 
polgári foglalkozását a tarcali vin
cellér képzőben, ahol mint napszá
mos foglalatoskodott.

Kivételesen oivil lakója is akad 
a kórháznak : a 12 évei Spiaák Laei 
Bodrogkereizturról. Mindekét lába 
görba a születése ótz. Itt gépkeze
léssel igyekeznek elvenni tőle mind
két mankóját. Eleven ézzjárásu, 
ügyei fiokó. Öt elemi osztályt vég
zett Karos Harmin vezetése alatt. 
Jól érzi magát a katnaák közt. ök 
is kedvelik és beoózik.

Orosz lakónak nincs híján az 
iotécat. Szomszédom, Nsrnsut Kou- 
staatin ia a rheuraája hozta a kór
házba i viszont ő a rhe urnáját. 
Tagba laakadt, osontos széles vállu, 
borotvált arcú, sápadt képű alak. 
Ssélas természetű, szolgálat kész 
ember. Kirlibabánál fogták el a né
metek i nekünk ajándékozták. így

A hadikölcsün fontosságát ráz- 
gyárát ni felesleg-snok tartjuk. A 
köztudatba ment már át, hogy an
nak sikere nensseli becsület, jöven
dőnk kérdése és ezúttal különösen 
a béke alapjait van hiratva lerakni, 
• mellett, hogy mint tőkebefektetés 
páratlanul előnyös.

Az előző kibocsátásokban ha
talmas arányokkal vettek részt a te
hetősek a vagyonosok és képessé
geiknek megfelelően a kisemberek. 
Hogy ez utóbbiak hazafias felbuzdu
lásoknak teljes lélekkel fokozott mér 
tékben tehessenek eleget a „Magyar 
Országos Biztoiiló Intézet R.-T.“ 
teszi lehetővé az által, hogy az egyes 
jegyzőkre előnyös életbiztosítással 
kapcsolatosan néhány koronával, 
nség a legszegényebbek is jelenté
keny Össaegeket jegyezhetnek.

Minden jegyző fél egyéni ér
deke mellett allruisatikus célt is 
szolgál, mert a jegyzések után él
vezett jutalék az országos Hadse
gélyző Hivatal ellenőrzése mellett 
a hadiösvegyek és árvák javára less 
fordítva.

Joggal remélhető tehát, amint 
Farkas Andor polgármester felhívása 
mondja : „uj lendületre kap a hadi- 
kölcsönjfgyzés és történelmi múltú 
vármegyénk székvárosának közön
sége ismét vezérszerephez kapva, 
tündöklő példáját fogja adui a ha
tártalan magyar áldozatkészségnek."

A városi hadikö'csöíi-jegyióísi 
irodájában újabban a következő 
jegyzések történtek :

Tiraász Majerné 1000, ifj. Deutsoh 
Mór 8000, Daviduvila Sámuel 2000, 
Friedmaun Máriusz 2000, Berkoviti 
Rafaelné 2000, Friedmanu Hugó, 
Fried Hugó, íleimlioíi Simouué, 
Pikula Ede, Baum Liua, Szépkuihy 
Józsufné, Rosenberg Bernát, Geller 
Áron, S'sruovici Di>id, Roseuberg 
Heimaoné,Föuerstein MdrlOOO—1000 
Grünwa'd Sári 3000, Waldmann

került Máramaroiasigetre, majd Uj 
helybe. 57 éves. Otthon felesége és 
4 gyermeke van. Munkabíró és mua- 
kaszerető ember. Itt jól érzi magát. 
Azt állítja,' hogy otthon majd csakis 
jót mondhat a magyarokról,

De nem mutatok be több alakot 
az intését ideig.anes lakóiból. Több
nyire harcedzett, a hadiéletben meg- 
ropant, a haza védelmében többé 
kevésbbó elvegyült fiuk ezek, akik 
itt remélik visszamenni testük ép
ségét, hogy azt büszkén, boldogan 
megint a haza rendelkezésére be- 
csássák.

Hogy tényleg, visszasepri-e leg
többje ax épségét teljesen ? Meg 
lehet. Ha a káposztához! vagy szá
raz kenyérhez hasonlítanám az em
bert, fölöttébb bíznám benne. Mert 
tudva lérő, hogy a káposzta annál 
jobbá válik, mennél többször föl- 
melegítik. S a kenyér is, hogyha 
megpirítják, asm ayer-e még jebb 
ízt és rugalmasságét.

-  ni. —

Pia kása 2000, Csépelik József 3000, 
Stern Éliás 2000, Józsa Lajos 2000, 
Figura József 1000, Eizenberger Mór 
10000, Adler Ábrahám 5000, Szafir 
Márkusa 500, [Goldstoiu Linz 200, 
Gyarmathy Béla 1000, Grünfeld 
Etelka 1000, Altmann Fereocz 1000, 
Szász Simon, Schwarcz József, Sza- 
loutai Fereoc, Urbán János, Fried- 
raann Ignácr. Csorna István, Badari 
László, Friedmann Ábrahám, Toro- 
oyai litván, ifj, Bájer János, Frisoh 
Sámuel Lásár, Deulich Hermán, 
Klfin Jónás r. Kovács Ödön, Hurka 
Endre, Kukoly Antal, Csorna Gyula, 
Tóth Mihály,Klein Chain 1000—1000, 
Prinoda Andor, Kraust Manó, Mádi 
Imre, Lő* iuger Dávid, Schwaria 
István. Patliő Gyula, ,C»eh Ferenc, 
Schwaiger Vilmos, Bettelheim Gyula 
2000—2000, Rein Lejei, Sehwarez 
Hermzn, Balogh József 1000 —1000, 
Laufer Ignác, Odze Rubin, Vajda 
Jóciefné 5000—#000, Primehe Kda 
10000 keronát.

Eddigi üsszjegyzés: 223 703 K.
*

Lapunk zártakor értciiilunk. 
hogy a vároai hadiköicaön jegyzőéi 
irodában a hadlkölcaönjegyzáaek 
jóval túlhaladták az egynegyod- 
millió koronát.

Tanítják
az iskolákban a háború 

következm ényeit.

Üdve. 4. agéasiég.a rendeleUt 
beeaátott ki újabban a közoktatás- 
Ugyi miaiielerium. ■ rendelte, hogy 
• i  oratág min dán középiskolájában 
rendszeresen tartsanak olyan elő
adásokat, malyekan a háború addigi 
eredményei nyilvánvalóvá váljanak 
a tanulóitjuiág alőtt.

A négy easteude áta tartó vi- 
lágfalfurduláa ugyani, a.gy elteló- 
dáaokat idéaatt alő arakban a tudo
mányágakban ia, melyeket ma a 
középiskolák tanítanak éa iriikaé- 
géllé vált biiODyea Útmutatásokat 
eazközölni, jalaő éa iráDjaó halyakat 
megjalölni, aradményakat leiaügeiei, 
melyeknek aagitaégéval a tapaszta- 
latlan éa Hanga itélatii ifjuaág ia 
biatoaan kaaalkaiaa a háború, dt- 
lajtiit.

Erak ar aléadáaak a lanitáa ke
retein balul történaak ugyan, da 
némi Unállóaággal, aaaannyibaa a 
kultuarminiaatarium randalkaaéaa 
•aarint mindan tanár aMghalároaotl 
óraatámban ktttalea a tantárgyával 
kapcaolatoa háború, aaaményakről 
belrámolni. Legnagyobb itarap jut 
terméiaataran a földrajt, történelem 
ér firika professzorainak. A háborúi 
földrajr valóban agéaran mái. mint 
a bákéban tanított geográfia. Európa 
térképe — mint agy eaedálatoa ka- 
laidoatkep, melyben üvagemreptk 
helyett vérróaaák hullanak — ma ia 
aaUnetlanUl rálterik. A történalam 
tanára előtt aráp faladat <11; ifjú

hallgatóival mag kell értetui a gar- 
daaági kapcaolatekat „a a kapoaalatek 
falbontáaát, aa antagoniimust, amely 
ma alválaaatja a háborúi falakat s 
a pillanatig lehetetlenné tanai, hagy 
agymáat megértlék. Uert aa ujker 
történelmét nem királyok ál hedvt- 
■érek arületéiénak dátumai fegjik 
megtölteni, hanem a aeoeiália haa- 
dél eleméinek harcai éa diadalai.

A zieluni rabbi
*z árdrág ítók  és

árucsempészók e l l en,
•  •

Átok hatóiig! ingád#lyel.
— aav. 24.

larményi aé'zatu randalatak aa- 
kaaágát beaaátották ki a karnaányak
a háború óta, hegy magakadálya,- 
rak gyötralmaa tsipelyaráaát arak
nak a piócáknak, amelyek a aty 
vérrő taatéhaa taprdtak. ürraráaak 
ér árdrágítók arak a rutpióoák, akik 
nana elégedtek meg a hadiállapotnak 
a földművelő éi ipari termelők, va
lamint a keraakedők nagy réaz-ie 
oly alőnyöa, oly gaadagitó viars- 
nyaival, hanem még külön bUniii 
utakon ia tömik telhetetlen zsebüket 
a fugyaartók imégénak növeléaével. 
A randeletek lömegai, a maguk bün
tető batárormányajval, egyrészt mar* 
lónak voltak aránva, amitől üiir.«. 
aaugorodjanak.alerőtlenedjenak a vér- 
aeivó, uudok uadilyek. Da a rend
kívüli időkben, amikor erköltilük le
romlásáról komor megdöbbenéaael 
Írhatna, ha volna egy kortára Teei- 
tua, amikor világiatrte törvénnyé 
váltak iarooyu törvénytelenaégck : 
a jó kormányrendeletektől nem lehat 
orvaimat várói, Bem ia beazélva a 
romákról.

Belátták ért a galioiai beeaüle- 
tea rabbinusok is, akikrgl a küvet- 
karő érdokas hirt körük :

A „Lemberger Zeitung" jelaati, 
hogy a zieluni kerület rabbijai aaeat 
a kérelemmel fordultak illitákaa ha
tóságaikkor, engednék mag, hagy 
átokkal aujthaaaák mindazokat a 
hitaoraeiaikat, akik kerületük várn
áéiból éa községeiből élelmiszereket 
szállítanak ki éa ezeket uraeraárai 
eladják. A lap aaariut az illetékes 
hatóság a kért angedalmat megadta.

Az álok — hatósági engedél
lyel — aararlnt a köaélalmtzéi meg
javításának szolgálatába lépatt, leg
alább a zieluni karúiéiban. A rabbi
nusok, akik azt z különös orvaiiá- 
got találták ki az élalmiizaruzsara 
ellen, éppen nem olyan nevetséges, 
gyermekes gondolkoaásu emberek, 
amint talán az első pillanatra látszik. 
Számítanak híveik nagy fanatizmu
sára, a papi átoktól szörnyedé fé
lelmére. Uert mi az z pénzbírság, 
mi az z kis slzáratáa, zmalyakkal z 
kormányrendeletek riesstenak, z tul- 
világi boldoglág elvjlztéléhez, vagy 
ebhez képeit, ha z bünöi árdrág'té- 
nzk „elférgtaedik aa itala ■ az óta- 
léiéi underadáiba j<?* (Ha ugyaa

„MODIANO-CLUBSPECIALITÉ“
S O D O R N I V A L Ó  SZ1VARKAP A P IR N A K ARA

M in in  khyvícsW n rajta vaa a véijcyy.1 könyvecikéban 60 lap van. ma
30 fillér. ás » lysrzs 

tfáiráis
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a hatósági engedéllyel mondott átok
ban Tan egyesés a Bánk bán költői, 
clborcasztó átkával.)

A galíciai zieluui kerületben, 
ast hisiEÍik, nem hiába simogatták 
a saakállukat a bölcs rabbinusok ad 
dig, amíg a kitűnő ötletet kifuudál- 
ták. Ziu'unból bajosan vissnek ki 
•<után élelmiszert, hegy uzsoraha- 
szouual adják el tovább 1 Bár valami 
ihletett bölcsesség nálunk is sütne 
ki hasonló jót I

Egy milliót
kap tak  a ro kkan tak  az
árd rág ítók  vagyonából.

•  •
550.000 árdrágítás egy évben.

—  BOT. 14.
A belügy minisaterium rendőri 

büutető osztályában, aa árdrágitási 
ügyek égéit tömegét iutésik el nap- 
nap után.

Pedig ide csak azok aa árdrá 
gitási kihágások kerülnek, ameiye- 
iyeket a belügyminisztériumhoz is 
aegfelebbeinek.

Óriási a száma az olyan ügyek
nek, amik már az első fokon elinté
ződnek olyanképpen, hogy az elitéit 
M'guyugsaik az ítéletben.

A belügy minisztériumnak ebben 
az ügyosztályában tizennégy tiszt
viselő foglalkozik kisárólag aa ár 
drágitási akták feldolgozásává.

Akad olyan ügy is, arait egész 
nap tárgyalnak, mert mig azelőtt a 
jelentéktelen verckedési és egyéb 
kihágási ügyek nem kívántak külö
nösebb alaposságot, most igen gyak
ran százezer koronás értékekről is 
vau saó, aminek az elvesztésében 
végérvényesen dönt a belUgyminitc. 
terium.

Már eddig tizenötezerre nőtt az 
árdrágitási ügyek száma, ami a mi
nisztériumba került.

öiven százalékkal több árdági- 
tási ügy van eddig, mint a múlt 
esztendőben, amit magföllebbeztek.

Megállapítható, hogy elenyé
szően kevés azoknak ez ügyeknek 
a száma, amelyben a minisztérium
nak meg kell változtatni az alsóbb 
feku hatóságok ítéletét és fel kell 
mentenie a vádlottat. Túlnyomó rész
ben elutasítják a Mebbei-V, sőt ha 
a tiszti ügyész súlyosbítást javasol, 
akkor még felemelik a büntetést,

A múlt esztendőben ötszázötven- 
ezer árdrágítás és hadi kihágás tör
tént az ország területén.

A kiszabott büntetési összegek
nek a fele a törvény értelmében a 
közigazgatási hatóságot, fele pedig 
a pénzügyminisztériumot illeti.

Az ügyekből kifolyólag a rok
kantak 1917. junius 30 ig kapnak.

A hadigoudozó hivatal 1059,821 60 
koronát kapott az árdrágítóktól és 
álelmiizerrejtöktől elkobozott élei 
Műszerek értékéből a rokkantak se
gélyezésének céljára.

H Í R E K .
—  Alispánunk ét Széchényi 

Wclekeietein Ernő g r t f  újabb háborút 
kltflntetéee. őfelsége megparancsolta, 
hogy  a háború alatt teljesített kitűnő 
szolgálataik elismeréséül Dófcus 
©yula alispánnak és Széchenyi Wel-

ckenatein Ernő grófnak, szolgálaton 
kiríili huszársiázadosoknak legfelsőbb 
elismerése tudtul adasék.

—- Uj udvari ét királyi tanáotosok
ő  Császári és Apostoli király Felsége 
iogkegyelraesebb elhatárózásából Dr. 
Chudóvszky Móric sátoraljaújhelyi 
közkórház igazgatójának a királyi- 
udvari tanácsosi címet, Dr. Löcherér 
Lőrino Zemplén vármegyei tiszti 
főorvosnak ég Dr. Wienberger József 
bodrogkösi járás orvosnak a királyi 
tanácsosi címet adományozta.

—  Ujnépfőkelő századosok. A ki
rály a novemberi katonai előlépte 
tések során Bettelheim Sándor én 
dr. Behyna Dezső uépfölkeiő főhad; 
nagyokat századásokká nevezte ki.

—  Ferent József halálának év
fordulója. Szerdán múlt egy eszten
deje annak, hogy Ferencs József 
király örök álomra hunyta le sze
meit. Küzdelmekben, harcokban gaz
dag esztendő volt et, do sok szen
vedés és vérünk hullajtása közepette 
sem felejtettük el a nagy uralkodót. 
Emlékének az évforduló napján 
gyásaisten tiszte letek kel áldozott az 
ország. Városu ikbau a felekezetek 
templomaiban gyászistentiszteletek 
voltak, amelyen a hatóságok és a 
helyben állomásozó tisitek és kato
nák testületileg részt vettek.

—  Kitüntetés. Lipót Szalvátor 
főherceg Friss Heiman tüzoltópa- 
ranosooknak háború alatt szerzett ér
demeiért, a veroskereszt II. osztá
lyú díszjelvényét adományozta.

—  A vármegye törvényhatósági
bizottsága december hó 4-ik napján 
élénk tárgysorozattal reudesközgyü 
lést tart. A közgyűlés nevezetesebb 
tárgyai: ac igazoló választmány 
megalakítása, aá alispán évnegyedei 
jelentése, Szabóié* vármegye átirata 
Tokaj és Tárcái községeknek Sza
bolcs vármegyéhez átcsatolása tár
gyában, Kassa város átirata gr. Ap- 
pouyi Albert vallás és közoktatás- 
ügyi miniszternek, a ronaáu tanító
képzők hatályosabb állami ellenőr
zésének elrendelése tárgyában, a
10-es honvédárvák és özvegyek se- 
gitőegyesületének megalakítása, a 
sátoraljauthttlyi alkalmszottak ré
szére engedélyezett újabb beszerzési 
előleg Ugye.

—  Efmeboteg katonák az „Er
zsébet" közkórházban. A háború 
borzalmai egyre jobban megviselik 
ac idegeket. Az elmebeteg katonák 
száma nagy. A hadvezetőség azon
ban minden eszközt megragad, hogy 
segítsen rajtuk, többek kösött a 
hadügyi tárca terhére, az ország 
kórházainak elmebeteg osztályain 
helyezi el Őket. A most kiadott ren
delet szerint a helybeli „Erzsébet" 
kórház is kap nagyobb számú el 
raebeteg katonát.

—  Megalakul vármegyénkben a 
Stefánia szövetség. Ugrón Gábor bel
ügyminiszter rendkívüli fotossággal 
bíró leiratot intézett a vármegye 
törvényhatóságához. A miniszter le
iratában hangsúlyozza az anya- és 
csecseraővédwlerw {óriási fontosságát 
és értesíti a vármegyét, hogy anya 
ée csecsemővódőuői intézményt fog 
uzervcani, akikkel a gyermekvédelem 
nagyfontosságu munkáját hivatás- 
szerüleg fogja végeztetni. Egyben 
értesíti a miniszter a vármegyét, hogy 
az anya- és osscsemővédelom akcióját 
a Stefánia szövetség kebelébea óhajt-

megoldani és ezért kívánatosnak tart
ja, ha a vármegyében és a község
ben mielőbb megalakítják a Stefásia- 
szővwlsóg fiókjait.

—  Újból felemelik a dohány ne
műek árát. A dohányosok újabb 
nagy veszedelem fenyegeti: a pénz
ügyminiszter a jövő óv tavaszáig 
kóuytoleu less a dohánynemüek árát 
újból és exutal lényegesen felemelni. 
Az árak felemelése ezúttal nem a 
kincstár, hanem a gazdák jövedel
mének gyarapítása végett történik. 
A pénzügyiiniuiszter ugyauis ast a 
szomorú tapasztalatot szerezte, hogy 
a gazdák as idén lényegesen keve
sebb dohányt termeltek, mint tavaly. 
A gazdaórdekeltségekkel megindult 
tárgyalások során kitűnt, hogy a 
gazdák vonakodnak földjüket dohány 
nyal bevetui, mert egyéb terményei 
dusabban jövedelmeznek. Nehogy 
tehát még nagyobb dohány hiányai 
álljon elő, a pénzügyminiszter meg 
egyezett a gazdaérdekeltségekkel, 
hogy magasabb bevásárlási ár»kat 
fog fizetni. A megegyezés értelmé
ben at 1918, évi dohány (érmést 
gazdáktól a békeár háromszorosán 
fogják beváltani és minthogy a 
nyersanyag ilyen horribilis drágítása 
mellett a mai árak uemtarthatók fenn 
a pénzügyminiszter kénytelen az 
összes dohánynemüek árát lényege
sen felemelni. Az emelés azonban 
természetesen csak a jövő óv folya 
mán fog megtörténi.

—  A király bortermései. A ko
pna uradalom tulajdonát képező 
Tokaj-hegyaljai szőlőkben a most 
befejezett szüret, a.bécsi A—n 
tudósítónk rendelkezésére bocsátott 
adatok szerint — 1900 hektoliter 
bort és 130 puttony szőlőt eredmé
nyezett. Tizenöt éve ez volt a leg- 
kiadosabb szüret, 30 óv óta pedig 
minőségre a legküiömb minőség. A 
szüretelt bor értéke 1000 bor. hektó- 
literenkiut, a szüret hozama ezen 
évben 1,900X00 korona, amennyit 
ezek a szőlők még húsz év alatt se 
hoztak. Kevesen tudják azt nálunk, 
hogy a magyar királynak a Rajna 
mentén is nagykiterjedésü szőlői 
Vanuak, még pedig Johannishcgy 
vidékén a Liebfrauenmilch elnevezés 
alatt világszerte ismert borvidéken 
és a Mosel hegyén is. Ezen szőlő 
helyeket a bécsi kongresszus idején, 
mely országok sorosát döntötte el, 
Meternich herceg birodalmi kancellár 
biztosította az osztrák császári ház
nak. A bécsi udvari hivatalok mar 
akkor nem tudták, mit, tegyenek, 
mibépen kezdjenek ilyen távol eső 
szőlőhegy vidéket, amiért is 1810-ben 
ezen szőlőterületek közelében nagy 
birtokkal reudelkező Hoheutohe her- 
herceggel megállapodást létesítettek, 
hogy ezen nagy kiterjedésű szőlő
birtokot díjtalanul neki engedi át a 
magyar és osztrák udvari azou ki

kötéssel, hogy a herceg viseli a 
megművelés összes költségeit és s 
fülűden évi szüreti eredmény felét 
teljeseu tehermentesen eljutatja as 
udvari pincékbe, Béesbe.

-  Bárdi féle 1917/18  Karácsonyi
Album. Tötb mint huss éve, hogy 
minden esztendő karácsonyára egy 
vaskos éa díszes kötetben gyűjti 
össze a Bárd Ferenc és Testvére 
zeneműkiadó oóg a legújabb zenemü
vek sziue-javát Dacára a háború 
oly tau felmerült technikai és nyom
dai uehótiógekuek, a Bárd-cég a 
megszokott gonddal, mániással óz 
bőkezűséggel gondoskodott a Kará
csonyi Album öszoáílitásáról, amely 
az idén több mint 100 oldalon üt- 
veuoól több zeueiuü újdonságot tar
talmaz, mely egyenként vásárolva 
150 korouáuál többe kerülne, mig 
igy 8 korona fűzve óz 10 korona 
pompás diszkötésben. Az idei Bárd- 
féle Karácsonyi Album páratlauul 
pazar ajándükmü leas. Wagner: Tana- 
háuserének, „Dals ac esti csilagról 
szóló csodás áriája Ábrányi poetikuc 
szövegével veteti be ac albumot. 
A klasszikus dsl hívei ölömmel-fog
ják üdvözölni Schubertnak egy hirca 
dalát, amely eredeti német azöveggal 
Hatásos koncer dalok .Budai drámai 
erejű művei is, melyek Gózoa Gyula 
műsorából valók. A magyar nóták 
közül különös étdeklődésrc tarthat 
számot Czeglódi uj dala: Orgona- 
nyiláskor, amely nemrég jelent meg 
és szenzációs aikernek indul, továbbá 
a népszerű Kuruc*, Bodrogi, Saz 
Náci Kondor legkedveltebb nótái. A 
katouadalok közül a uégy legüjabb 
és legnépszerűbb dal kerül sorra. 
Két gyönyörű magyar ábránd (Bodó 
kiváló müve) .Dostal egy pompás 
indulója, Márton jone-stepje gazda
gítja a zongora rész tartalmát, s 
Moluár klasszikus „Zonélő-órá“-játl 
Zilcher Gavottejót és Pikóthyngk c 
kiváló muzsikusunknak két magas 
színvonalú zongoradarabját öleli fel. 
Lapunk olvasói bizonyára szívesen 
veszik a Karácsonyi Album megjele
néséről szóló hírünket és azon figyel
meztetésünket. hogy ac albumra a 
kiadócég olvsoinktól is csak annyi 
példánoban lesz előállítva, ahány 
megrendelés srra november hó végig 
Budapestre a cég Kossuth Lajos- 
utca 4, sr. alatti kiadóhivatalához 
beérkezik,

H a szn á lju n k  
hadiseyély póstabélyeyet.

Felelői szerkesztő: Landiamans Mikii,
Szerkesztő: György Lajos.

23 magyar hold príma termő szőlő
Szabolcsban, vasú ti állom ás tőszom széd
ságában teljes felszereléssel, 2 szobás 
nyári lakással, v incellérlakás és pincével 
együtt eladd. Bővebb felvilágosítást nyújt
dr. Erddhegyi Lajos
N y ír e g y h á z á n .  Ügynökök

vllágosttást nyújt
ll-od főjegyző ^  

lökök dljaztatnak. jj
--------- \£\SSm4Sfí
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A H U N É N
H ősi
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Felnőtteknek v a lá  o lv a s m á n y  a z  o r o s z  
p a p s á g  b e fo ly á s á r ó l  M a g y a r o r sz á g o n .

Á ra  3 korona 60 fillér.
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V

l« tere

R öttlg  G usztáv  é s fia
könyvkiaddvállelet, Sopron.

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

F Ű Z Ő
legújabb fajon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.

..... m érték szerin t készülnek -------

L O R B E R  S A R O L T A
fűzőterm ében Sátoraljaújhely, Kazlnczy-utcza é. *z.

Sajtt készitménvü kész fűzőkből nagy raktár.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

H a n g le m e ze k e t
lejátszottakat, v a g y  
tö rötteket c s e r é l ,  
vagy k é s z p é n z é r t

is vesz

W A G N E R
„Hangszerkirály “

országszerte elismert 
elsőrendű m a g y a r  
hangszer- és beszélő

gépek áruháza

BUDAPEST
Vili. KÉR., JÓZSEF-KÖRUT 1.1/V. 
Fióküzlet: IX., RÁDAY-UTCA 1«.

P a l i c s k ó  a l á n o s
szobafestő, tapétázd és mázold.

Első rendű munka a legszebb festőminták és tapetaszerü 
festésekből a legmodernebb kivitelben.

Feltűnő újdonságok I Legjobb anyagok I
la k á sa : Sátoraljaújhely, Kossuth lajos-utca 15. szák

Landesmann M. és Társa3
=  könyvnyom dája és papirkereskedése =  
SÁ T O R A L J A Ú J H E L Y , KAZINCZY-UTCA 5. SZ.

Levélpapírok, szám lák, fa l
ragaszok , m egh ívók, név
jegyek é s egyébb nyom dai 
m unkák a  legpontosabban  és 
ju tányos árban  kéaalttetnek  

<

„Felsőm agyarországi Hírlap*' kiadóhivatala.
t . l i . o h . z A m  1 0  H irdetések lu tán ye s árban  felvétetnek TstirowsrtH i »

’á
Mvnm.m« i .nri..m.nn Miv,. a.  Tfroi kártyrnyezéSSlru Sirairsljanikaly
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